

Nadal wroga kampania antysandinowska

MANAGUA, WASZYNGTON, P.A.P.
W komentarzu zamieszczonego przez agencję Associated Press znajduje się sugestia, iż obecnie do bezpośredniej agresji amerykańskiej na Nikaragwę najpewniej nie dojdzie, ale z tego co mówi o roli administracji Reagana, można wnioskować, że szykuje się ona do pewnych akcji wojskowych, których celem miałyby być zahamowanie rozwoju potencjału wojskowego Nikaragui. Waszyngton — twierdzi AP — przygotowuje się zapewne do takich działań jak blokada morską czy uderzenie z powietrza w nowe dostawy broń.
Obecnie punkt ciężkości do tyżący bezpośredniego zagrożenia agresją USA zaczyna także obejmować wrogą Honduras. W ostatnich dniach prasa tego kraju roznosiła silną kampanię antysandinowską, a w Managui wręczono

Wojciech Jaruzelski złożył roboczą wizytę w NRD

Rozmowy i sekretarza KCPZPR z E. Honeckerem

BERLIN, P.A.P.
W piątek, 16 bm. w godzinach porannych z krótką przyjacielską wizytą roboczą przybył do Berlina I sekretarz KC PZPR Wojciech Jaruzelski.
Na berlińskim lotnisku Schoenefeld powitał go sekretarz generalny KC NSPJ, przewodniczący Rady Państwa NRD Erich Honecker.
W godzinach przedpołudniowych nad jeziorem Werberlin pod Berlinem rozpoczęły się rozmowy między I sekretarzem Komitetu Centralnego PZPR, pre-

Gazeta LUBUSKA

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Zielona Góra — Gorzów
ROK XXXI
Nr 274 (10.112)
SOBOTA, NIEDZIELA, 17, 18 LISTOPADA 1984 R.
CENA: 5 ZŁ

Plenarne posiedzenie CKKP Umocnienie praworządności i socjalistycznej demokracji

WARSZAWA, P.A.P.
15 bm. odbyło się plenarne posiedzenie CKKP PZPR z udziałem przewodniczących WKKP, poświęcone wytycznym zadaniom komisji kontroli partyjnej i wszystkich szczebli, ze szczególnym uwzględnieniem wniosków, jakie wynikają dla ich pracy z uchwały XVII Plenum KC PZPR. Obradami kierował przewodniczący CKKP Jerzy Urbanski.

Rytmiczna praca Kontynuacja budowy huty „Katowice“

KATOWICE, P.A.P.
Zgodnie z planem budowane są obiekty produkcyjne i socjalne zakładu koksowniczo-go oraz wydziału termicznej obróbki szyn w hucie „Katowice“. Ich budowę wstrzymało w 1981 r. w wyniku kryzysowej sytuacji naszego kraju, a wznowiono w br. na mocy międzyrządowych porozumień polsko-radzieckich, dzięki którym ZSRR udziela nam kredytu na kontynuację tych inwestycji — ważnych dla gospodarki naszego kraju. Zwią-



Goście się jesli. Fot. BRONISŁAW BUGIEL

19 listopada Sesja WRN w Zielonej Górze

19 listopada zbiera się w Zielonej Górze na plenarnej sesji Wojewódzka Rada Narodowa.
Zasadniczym tematem obrad jest ocena stanu sanitarno - higienicznego województwa, bardzo negatywna w świetle kontroli zewnętrznej i wewnętrznej.
Ponadto radni zaopiniują m.in. kandydatury na stanowisko wojewody zielonogórskiego. Problemy te były przedmiotem obrad Wojewódzkiej Komisji Współdziałania Partii i Stronnictw Politycznych oraz Prezydium WRN w dniu 9 bm.
Początek obrad o godz. 19 w sali kolumnowej Urzędu Wojewódzkiego.

„NRD — nasz sąsiad, przyjaciel i sojusznik“

Nagrody dla laureatów konkursu trzech redakcji

We wrześniu br. w magazynowych wydaniach „Gazety Lubuskiej“ ukazywały się publikacje dotyczące NRD. Ich autorami byli dziennikarze z zaprzyjaźnionych redakcji „Lausitzer Rundschau“ z Cottbus i „Neuer Tag“ z Frankfurtu n.O. 6 października nasza gazeta ogłosiła wielki konkurs pt. „35 lat Niemieckiej Republiki Demokratycznej.“

H. D. Genscher złożył wizytę w Polsce

WARSZAWA, P.A.P.
Na zaproszenie ministra spraw zagranicznych PRL, Stefana Olszowskiego złożył w dniach 21—23 listopada 1984 r. oficjalną wizytę w Polsce wicekanclerz i federalny minister spraw zagranicznych Republiki Federalnej Niemiec, Hans-Dietrich Genscher.

Robotnicze konsultacje

W gorzowskiej wojewódzkiej organizacji partyjnej trwają przygotowania do najbliższego, plenarnego posiedzenia Komitetu Wojewódzkiego PZPR na temat umocnienia roli partii i klasy robotniczej w życiu społeczno - gospodarczym regionu. Formą tych przygotowań są odbywane w dniach spotkań konsultacyjne kierownictwa wojewódzkiej instancji partyjnej z aktywem robotniczym największych zakładów pracy w regionie. W spotkaniach, z udziałem aktywu gospodarczego, partyjnego, związkowego i samorządowego, a także pracowników bezpartyjnych oraz przedstawicieli władz polityczno-administracyjnych miasta i gminy, które odbyły się 13 bm. w Fabryce Sprzętu Okrętowego „Remor“ i w Rezerwie w Zakładach Maszyn Budowlanych „Bumar-Hydroma“ w Choszcz

Niespodziewane spotkanie Mitterrand — Kadafi na Krecie

ATENY, P.A.P.
W czwartek na Krecie odbyło się niespodziewane spotkanie prezydenta Francji Francois Mitterranda z przywódcą libijskim p.k. Muammarem Kadafim. W ostatnim etapie tego spotkania uczestniczył również premier Grecji Andreas Papandreu.
Po jego zakończeniu szef rządu greckiego oświadczył, że w centrum uwagi znalazły się sprawy dotyczące dwustronnych głosunków francusko-libijskich w związku z osiągniętym między Paryżem i Trypoliszem porozumieniem o wycofaniu swych wojsk z tego afrykańskiego państwa.

Polska — NRD Współpraca i przyjaźń

W Zielonej Górze rozpoczęła się w piątek, zorganizowana przez Wyższą Szkołę Pedagogiczną i Lubuskie Towarzystwo Naukowe, dwudniowa konferencja naukowa pod nazwą „35 lat współpracy i przyjaźni Polska — NRD“.
Zebranych uczestników, w tym naukowców z Drezna, Poczdamu i Cottbus, powitał rektor WSP doc. dr hab. Kazimierz Bartkiewicz.

9 st. w skali Beauforta na Bałtyku Dokerzy i rybacy przerwali pracę

SZCZECIN, P.A.P.
W bardzo trudnych warunkach pracowali w piątek dokerzy Szczecina i Swinoujścia. Silna wichura, która od kilku już dni utrzymuje się na całym wybrzeżu szczecińskim, uniemożliwia pracę. We wczesnych godzinach rannych przerwało przedsięwzięcia w „Swinoporcie“. Siła wiatru na Zatoce Pomorskiej dochodzi do 9 st. w skali Beauforta. W tych warunkach przerwano także wszelkie holowania sprzętu pływającego oraz pracę dźwigów pływających w Szczecinie. Ze względu na bezpieczeństwo ob-

Regina Dachówna

Napad na bank

Henryk Tłomak, dyrektor Oddziału Wojewódzkiego NBP w Zielonej Górze mówi, że z góry wie — o jakiej sprawie będzie skierowane przeciwko dyrektorom. Po prostu będzie to napad prasy na bank. A Irena Mielcarek, naczelniczka wydziału kadr i zatrudnienia ostrzeżenie — jeśliby stanęła w obronie kobiet, które nie wiadomo czy pomagają obronie, narobi w oddziałach PKO bałaganu i — co gorsze — odpowiedzialność moralną za ów bałagan spadnie na mnie.
Trudno, niech spadnie. Może jednak pani Mielcarek jest w błędzie? Może właśnie teraz zacznie się ład i porządek?
Jak mi powiedział dyrektor Tłomak, w Zielonogórskiem jest dziesięć oddziałów PKO, bardzo prawdopodobne, że wkrótce przybędzie jeszcze jeden. Na tle kraju województwo wyróżnia się dużą liczbą oddziałów.
Zarówno w oddziałach PKO, jak i w ogóle w banku pracują głównie kobiety. Ma to swoje dobre i złe strony. Dobre — kobiety są solidne, zdyscyplinowane, pracowite.
Złe — popadają w bab-

Studentka z Wenezueli — miss świata

LONDYN, P.A.P.
W nocy z czwartku na piątek w Royal Albert Hall dzieło ośmioosobowe jury przyznało tytuł miss świata 1984 czarnej cej miss Wenezueli, 31-letniej Astrid Herrera Irazabal, studentce psychologii.
Zwycięczyni otrzymała 5 tys. funtów szterlingów oraz kontrakt opiewający na kwotę 25.000 funtów szterlingów.

Przeraził ją jęk sygnału „er-ki”. Lekarz podbiegający do leżącego na jedni. W ręku niewielka walizeczka. Dwa „uchwyty” z niej wyjąte, przystawiane do ciała. Wstrząs elektryczny serca. A potem dłużej podłączony do ciała, falista linia przesuwająca się po ekranie monitora. Któż z nas nie widział choć raz w życiu takiego obrazka — w telewizji, w kinie, niektórzy w rzeczywistości.

W Polsce rocznie zdarza się 70 tys. zawałów serca. Każdy zna kogoś „po zawału”. Większości z nich nie byłoby wśród nas, gdyby nie sprawna i szybka pomoc lekarza, ale i gdyby nie to, że lekarz ten coraz bardziej uzbrojony jest w technikę, w owe tytułowe „urządzenia ratujące życie”.

Produkuje się je w Zabrzu, w Zakładach Elektronicznej Aparatury Medycznej „Temed”. Młode, powstałe w 1969 r. zakłady są dziś potentatem krajowym i jednymi z najlepszych w krajach RWPG.

Niebieski wieżowiec przy głównej ulicy miasta mieści trzy zupełnie samodzielne organizacyjnie instytucje, powiązane jednak wspólnym polem działania: ZEAM, Ośrodek Badań i Rozwojowej Elektronicznej Aparatury Medycznej i Biuro Generalnych Dostaw. Najnowsze rozwiązania powstają na najwyższych piętrach — w OBR-ze. Zanim tam jednak wjedziemy — zajrzyjmy do pomieszczeń produkcyjnych ZEAM-u. Sala — jakies 100 m kw. — same sztuczne tworzywa płatkają jesz cze drobniejsze elementy: oporniki, kondensatory, urządzenia — pamięć. Taką „pamięć” to kostka wielkości 5x5 milimetrów. Kilka, kilkanaście takich płytek wbudowanych w obudowę stanowi serce urządzeń.

Na koncowym stanowisku oglądamy jeden z produktów — nazwijmy to stanowisko — kontrol Sali Intensywnego Nadzoru. Do tej skrzynki „podłącza się” osiem pacjentów. Na dwóch monitorach pielęgniarka jednocześnie widzi pracę serca wszystkich chorych. Na wskaźnikach umieszczonych poniżej można odczytać sześć podstawowych „parametrów” każdego z chorych: ciśnienie skurczowe i rozkurczowe, temperaturę ciała, tętno, pracę płuc i ciśnienie żyłne. Wystarczy tylko wcisnąć guzik — by zobaczyć co dzieje się z chorym na stanowisku nr 1, 3, lub sześć. Jeśli następuje anomalia w pracy serca rozlega się cichy sygnał, maszyna automatycznie pokazuje dane tego chorego, a jego EKG jest widoczne nie tylko na ekranie, ale i rejestrowane na taśmie.

Jeśli biegając od łóżka do łóżka można skutecznie nadzorować całą salę! W Innej sali urządzenia do pierw szego pomocy kardiologicznej. Jeżeli zdarzyło się komuś widzieć dużą walkę na specjalnym wózku z kółkami — to może sobie w przybliżeniu wyobrazić wygląd zestawu reanimacyjnego WR-501, w który można wyposażać każdą karetę, który łatwo instaluje się przy łóżku pacjenta. Część pierwsza to defibrylator, czyli urządzenie do pobudzania

pracy nieczynnego serca. Za pomocą dwóch elektrod przeprowadza się impuls wysokiego napięcia o dużej energii. Elektrody są tak skonstruowane, że dopiero przy prawidłowym ich użyciu następuje wyładowanie. Bezpieczeństwo pacjenta i lekarza jest tutaj sprawą super-ważną. Gdy by wyładowanie nastąpiło w momencie gdy elektrody nie przylegają ściśle do ciała nastąpi poparzenie skóry. Urządzenie, że użyte — może zabić w rękach fachowca — ratuje życie.

Drugie zastosowanie tegoż zestawu to kardiowersja, czyli wyrówna nie zaburzeń rytmu serca. No i trzecia możliwość — za pomocą tych samych elektrod można zbadać i uzyć na niewielkim ekraniku rytm pracy serca.

Do tego cały system zabezpieczeń przed niewłaściwym użyciem, sygnały dźwiękowe, automatyczne rozładowanie po określonym czasie, wie szak do kropłówki.

Blżej medycyny Urządzenia ratujące życie

Na sąsiednim stole jakby komplet walizkowych maszyn do pisania. To przenośne defibrylatory — niezbędne wyposażenie lekarza spieszącego do zawału. Te pojadą za kilka dni na Węgry. Zabrzskie ZEAM są jedynymi ich producentem w krajach RWPG.

W gabinecie dyrektora Ośrodka Badań i Rozwojowej Marka Po ciaska rozmowa toczy się głównie wokół poziomu naszej elektroniki medycznej. W 130-osobowym OBR-ze ponad 100 ludzi — to inżynierowie i technicy. Ich ambicją jest utrzymanie naszych urządzeń na średnim poziomie europejskim — i jak dotąd udaje się to. Ważnym jest, iż rozwiązania techniczne są rzeczą rozdyma i ponad 90 proc. elementów produkują się w kraju. Stwarza to również pewne problemy. Na całym świecie dla służby medycznej przy gotowości jest elementy o tzw. „pod wyższej niezawodności”. U nas ko operanci dostarczają zwykle, seryjne części, w związku z czym trzeba 100 proc. dostaw sprawdzać raz jeszcze, i wybierać te najlepsze elementy. Urządzenie stał wypuszczone musi być niezawodne — wszak zepsucie się w nieodpowiednim momencie może oznaczać śmierć człowieka.

Konstruowanie sprzętu medycznego, ma zdaniem dyrektora Poeciaska swoją specyfikę. Twórcą urządzenia jest inżynier, a użytkownikiem lekarz, który nie zna i nie może nie potrzebować języka techniki. Natomiast inżynier musi trochę poznać język lekarza: musi poznać jego pracę, podstawowe zasady działania organizmu człowieka, wiedzieć czego lekarz od niego oczekuje. Stąd inżynierowie z OBR-u i ZEAM-u są czę stymi gośćmi w salach operacyjnych, laboratoriach medycznych, klinikach specjalistycznych całej Polski.

Ludzie z OBR-u twierdzą, że w ostatnich latach lekarze coraz bardziej interesują się techniką medycyną, stawiają inżynierom coraz wyższe wymagania, żądają nowych aparatów. Zmiany tutaj są szybkie, wymaga się zarówno postęp w tech nie jak i w medycynie. Średnio co 5 lat pojawia się nowa generacja urządzeń.

W pracowniach zabrzskich konstruktorów właśnie dobijają prace nad nową rodziną aparatów do Sal Intensywnego Nadzoru — MN-200 — opartych na mikroprocesorach. Pozwalają one na doskonałe pomiary. Układy mikroprocesowe są proste w obsłudze, wprowadza się nowe formy prezentowania wyników — wskaźniki cyfrowe pojawiają się na ekranach monitorów.

Ważne jest różnicowanie aparatów. Nieco inne produkować się będzie już od przyszłego roku dla noworodków, inne dla sal porodowych, inne dla nadzoru kardiologicz

ry krzepliwość bada się laboratoryjnie, w probówkach, co wymaga du giego czasu a także sporego doświa dzenia laboranta. Łatwo przy tym o pomyłkę i trudno o odczytniki. Z tego powodu badań koagulacyjnych w wielu szpitalach nie prowadzi się. Tymczasem przy niektórych chorobach, zwłaszcza dziecięcych, jeśli w ciągu godziny nie zrobi się tych badań i nie poda odpowiednich leków następuje zgon. Konstruowany w pracowni aparat umożliwiia przepro wadzenie badania nie laborantowi, a lekarzowi czy pielęgniarce w ciągu kilku minut. Obecnie prototypy posiada tylko 5 szpitali w Polsce, jednak już wkrótce rozpocznie się produkcję seryjną. Zaopatrzenie w najbliższych latach szpitali w to urządzenie pozwoli zwiększyć skuteczność opieki nad chorym dzieckiem.

W pracowni inżyniera Zukowskie go powstał także automat do badania równowagi kwasowozasadowej i parametrów gazowych krwi. Pozwoli on szybciej stawić m.in. diagnozy stanów przedzawałowych serca.

Trzecią z pracowni OBR, która od wiedziedł, był zespół kardiostymulatorów wewnętrznnych. Jego kierownik — mgr inż. Jerzy Galecka — z zapalem opowiada o pracach dotyczących pobudzania serca metodą „przez prętyłkowaną”.

Współczesna medycyna osiągnęła już taki poziom, że serce pobudza się przez wszczepienie stałego stymulatora. Nim jednak przeprowadzi się taki zabieg pobudza się je zewnętrznie, tzn. stymulator znajduje się na zewnątrz, do wnętrza wprowadza się jedynie elektrody. Są to dwie metody — elektrode wprowadza się poprzez żyłę do serca (jest to metoda „powszechniejsza”) lub umieszcza się ją w przetyłku. Z powo du braku elektrod „dożylnych” w Polsce badania poszły w kierunku stymulacji przez prętyłkę. Pacjent pokryła elastyczny, ze sztucznego tworzywa przewód o średnicy 2-3 mm, na którym umieszczono kilka metalowych pierścieni — elektrod, natomiast sam stymulator, wielkości radia „Alina” umieszcza się przy łóżku chorego.

Okazało się, iż metoda ta ma wiele zalet. Po pierwsze taką elektrodę może założyć każdy lekarz, nawet na ulicy, gdy przez żyłę tylko dobry specjalista przy pomocy specjalnego rentgena. Z tego powodu metoda „przez prętyłkowaną” może być stosowana w procesie reanimacji po zastosowaniu defibrylatora. Po drugie — pobudza ona skutecznie pracę przedsiłonej komory. Po trzecie — jest o wiele lepsza jako metoda badania wydolności serca. Z tego powodu świat ostatnio zrobił się także ku temu sposobowi i zupeł nie niespodziewanie, zdaniem inżyniera Galecki, znaleźliśmy się pod tym względem w czołowie.

Odwiędziłem jeszcze kilka wydziałów OBR. To, co mnie wszędzie uderzyło, to obrzydliwie zafaszynowa nie konstruktorów swą pracą, zafaszynowanie możliwościami tworzenia takich maszyn, które lepiej i skuteczniej pozwalają lekarzom ratować nasze życie.

ANDRZEJ BRACHMAŃSKI

Imperium CIA

William Casey — „człowiek niezastąpiony”

Jednym ze szczególnie interesujących elementów kampanii wyborów prezydenckich w USA było to, że kandydat demokracji Mondale i grupa senatorów z ramienia partii demokratycznej zarządził dymisję dyrektora Centralnej Agencji Wywiadowczej (CIA), Williama Caseya, twierdząc, że za jego wiedzą i zgodą agencja, działająca w tajemnicy, zaczęła odgrywać rosnącą rolę w polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych. Działanie to ma głów

nie charakter różnych konspiracyjnych i często wręcz przestępczych posunięć, mających na celu usuwanie w różnych krajach polityków i przywódców niewygodnych dla Stanów Zjednoczonych. Akcje takie CIA podejmuje obecnie w rejonie Ameryki Środkowej, ale są liczne dowody, że próbowane jest lub planuje również w innych rejonach świata, m.in. w Azji i Afryce.

Wydaje się, że pomimo protestów polityków i ataków części prasy pozycja Caseya jest

i pozostanie niezachwiana, a wybrany na drugą kadencję Reagan niemal z całą pewnością kłamał o jego obecnym urządzeniu. Okazuje się, że przydatność Caseya dla konserwatywnej i agresywnej w swojej polityce zagranicznej administracji jest tak wielka, że właściwie nie może mu zaskodzić. Gdy przed dwoma laty wyszła na jaw, że pomimo „zajmowania” eksponowanego stanowiska w administracji nie zaprzestaj

gry na giełdzie, co przynosiło mu milionowe dochody, sprawie zatuszowano, choć postępowanie dyrektora CIA było jasnym dowodem na jego sprzeczne z obowiązującymi w Stanach prawem. Caseyowi nie zaskodziło ujawnienie tego, że w czasie poprzedniej kampanii prezydenckiej Reagana nielegalnymi drogami zdobył notatki byłego prezydenta Cartera i wykorzystał je w walce wyborczej.

Faktem jest, że łączący 71 lat Casey odgrywa rolę „człowieka niezastąpionego”. Wiadomo,

że przekształcił on CIA w swoje własne potężne imperium, którego budżet rośnie każdego roku o około 30 procent. CIA pod kierownictwem Caseya ogromnie zwiększyła liczbę tajnych operacji prowadzonych w różnych rejonach świata i pow szechnie uważa się, że agencja stała się jednym z najważniejszych instrumentów realizacji polityki zagranicznej Reagana, a więc odgrywa rolę, jaką odgrywała w latach szczytu wycieńczenia zimnej wojny.

Nie ma najmniejszych wątpliwości co do tego, że dyrek tor CIA jest jednym z najbliż szych przyjaciół, doradców i po wierników Reagana. I że taką rolę odgrywać będzie w drugiej kadencji obecnego pre zydenta. Casey mistrz wyrotowych, dywersyjnych operacji wywiadu, pozostanie więc jedną z centralnych postaci Waszyngtonu i jednym z czo łowych realizatorów polityki republikańskiej administracji.

STANISŁAW GLĄBIŃSKI

Z notatnika oficera śledczego MO

Gorzki jak piołun smak zemsty

Mężczyzna, który w październiku wieczór roku bieżącego przyszedł do oficera dyżurnego Rejonowego Urzędu Spraw Wewnętrznych w Żarach, już na pierwszy rzut oka robił wrażenie poszkodowanego. Przed wszystkim na cieła i odzieży. Był trzeźwy ale wyraźnie podniecony i zbulwersowany.

Pytanie, co go sprowadza i czego żąda od milicji w ów październikowy wieczór, miało raczej charakter rutynowy, albowiem już sam wygląd mężczyzny sugerował cel wizyty. Z odpowiedzi wynikało, że naruszona została nie tylko osobista nietykalność obywatela; wzmiątkowane naruszenie było tylko elementem większej całości, określonej precyzyjnie jako rozbój lub wymuszenie rozbójnicze.

Sprawa przedstawiała się zatem poważnie i wymagała przedsięwzięcia natychmiastowych działań. Z doniesienia, które złożył poszkodowany, nazwijmy go fikcyjnie Waldemarem Z., wynikało iż został napadnięty na ulicy przez dwóch silnych mężczyzn. Najpierw pobili go dotkliwie i obezwładnili, a następnie obrabowali z gotówki w kwocie 1.950 złotych oraz wszystkich dokumentów i ukiełki. O pobiciu i szarpaninie, jak już zaznaczono wyżej, świadczył wygląd poszkodowanego.

Spisujący szczegóły i okoliczności napadu, funkcjonariusz MO spytał z kolei czy poszkodowany żywi jakies podejrzenia ewentualnie czy w razie ujęcia sprawców mogliby ich rozpoznać. Waldemar Z. odparł, że owszem, mógłby — ponieważ zna ich osobliście z nazwisk, imion oraz miejsce pracy i zamieszkania.

Tak nieoczekiwana deklaracja wzbudziła w milicjancie niejakie wątpliwości. Zapytał więc czy poszkodowany Waldemar Z. jest absolutnie przekonany, że się nie myli i że z całą pewnością rozpozna sprawców, chociaż było ciemno i mógł się znajdować w stanie szoku pod wpływem pobicia i napadu.

Poszkodowany oznajmił bez cienia wahania, że winowajców rozpoznał doskonale, albowiem znał ich już od dawna i o żadnej pomyłce mowy być nie może. Dane osobowe oraz adresy podejrzanych o napad zostały wtedy spisane.

Nazajutrz wczesnym rankiem obaj wskazani przez poszkodowanego mężczyźni zostali zatrzymani i doprowadzeni na przesłuchanie. Poinformowani o treści zarzutu i spytani czy przyznają się do winy podczas pierwszego przesłuchania w charakterze podejrzanych, co ewentualnie może mieć wpływ na wymiar kary, z obrurzeniem odrzucili pomówienie o rozbój i do winy się nie przyznali.

Nie wyparli się natomiast znajomości z Waldemarem Z. Nawet dość bliskiej. Nie ukrywali też, że krytycznego wieczoru widzieli się z nim. Ale przecież to nie to samo co napad rabunkowy!

Z Waldemarem Z. mieli wzm. męską sprawę, ale żadnej krzywdy mu nie uczynili. Został jednak zatrzymany do wyjaśnienia.

Waldemar Z., wezwany do urzędu rejonowego, poproszony został o pokazanie dowodu osobistego. Sięgnął po portfel i... znieruchomiał. W portfelu znajdował się dowód i inne dokumenty zrabowane wszak mniej więcej 24 godziny temu.

Zapytany, kiedy i jakim cudem odzyskał dokumenty, które — jak wynikało z jego doniesienia — padły łupem napastników, nie znalazł odpowiedzi, nawet no dłuższym namyśle. Sprawa pokiełbała się jeszcze bardziej, kiedy poinformowano Waldemara Z., iż w chwili domniemanego napadu rabunkowego nie miał przy sobie ani złamanej groźki Wiadomości, tę uzyskała milicja drogą czynności operacyjnej.

A więc jak było naprawdę? Waldemar Z. przyznał się, że ów napad rabunkowy wymyślił sobie, żeby wywrzeć zemsta na obu znajomych mężczyznach. Przyczyną zemsty były sprawy osobiste. Liczył na to, że po wskazaniu podejrzanych, zostaną oni zaraz zatrzymani i osadzeni w areszcie. Wszelako słodczy zemsty nabrała smaku piołunu. Bo oto pod zarzutem złożenia doniesienia o przestępstwie, którego nie było, on sam został zatrzymany, a następnie aresztowany przez prokuratora.

„Pokrzywdzony”, jak wynika z postępowania wyjaśniającego, przedstawił nawet zaświadczenie lekarskie o odniesieniu obrażeń. Wszelako, jak ustalił prokurator, obrażenia te powstały w zupełnie innych okolicznościach. Żadnego napadu rabunkowego ani pobicia nie było. Cała legenda dorobił Waldemar Z., żeby uprawdopodobnić zmieszony rozbój.

Sprawa mogła jednak przybrać dla obu wskazanych przez Waldemara Z. mężczyzn obrót bardzo niekorzystny. Byli bowiem świadkowie, którzy widzieli ich razem na ciemnej ulicy. A więc i rabunek „przy okazji” mógłby przystać do sprawy. Na to widocznie liczył Waldemar Z. obyty już trochę z wymiarem sprawiedliwości i paragrafami, jako że w przeszłości karany był za różne przestępstwa.

Sledztwo w tej sprawie, pod nadzorem prokuratora, prowadził RUSW w Żarach. Wyjaśnienie motywów postępowania Waldemara Z., wszystkimi szczegółami i okolicznościami incydentu zajmie się sąd.

Warto przy okazji zaznaczyć, iż fałszywe doniesienia o przestępstwach, wynikające z chęci wywarcia zemsty na sąsiadach lub z innych pobudek osobistych, zdarzają się wcale nierzadko. Niekiedy okoliczności świadczą przeciwko pomówionemu i dopiero ciagnące się dłuższy czas postępowanie wyjaśniające oczyszcza wo z zarzutów, a sprawcę fałszywego doniesienia stawia się przed sądem.

ZBIGNIEW SZYDŁOWSKI

Film współczesny — jaki jest?

Bez kostiumu

(ROZMOWA Z ROMANEM WIONCZKIEM, REŻYSEREM FILMOWYM)

— Panski ostatni film pt. „Godność” dotyczy chwili bardzo niedawnych. Wiadomo powszechnie, że kino powinno być inspirowane współczesnością, ale czy robienie filmu o latach 1980-81 nie jest krokiem zbyt pospiesznie postawionym?

— Wielokrotnie już dawna temu publicznie wyrażę, że jakakolwiek kinematografia nie może być określana jako „zdrowa”, a co za tym idzie społeczeństwo nie będzie odczuwać satysfakcji, jeśli obce w niej będą tematy współczesne. Brak ich odczuwamy zwykle jako niemożność, co powoduje różną frustrację. Zarówno u twórców, jak i widzów. A szczególnie u tych bardziej wyrobionych. Ludzie szukają w kinie odpowiadania na szereg często nielawnych pytań, chcą skonfrontować własne przemyslenia z tym, co pokazuje się im na ekranie.

— Temat współczesny to bardzo szerokie pojęcie. Pan ma w swoim dorobku szereg widowisk rekonstruujących wydarzenia historyczne, filmów dokumentalnych i parodokumentalnych. Czyż nie jest dla Pana film współczesny? — Nie będzie chyba w tym nie odkrywcze, jeśli powiem, że o współczesności

można mówić w różnych kontekstach. Ale kosłium słuszy zwykle wywołaniu refleksji, wskazuje jednemu na zbite znaki wydarzeń dawnych z dniem dzisiejszym. Jest to mimo wszystko dla twórcy droga bezpieczniejsza, bowiem w przypadku zasadniczej, pryncypialnej krytyki zawiesz można się owym kostiumem zasłonić. Uważam jednak, że dla psychicznego zdrowia szeroko pojętej publiczności, krytyki i samych twórców należy próbować, tak jak to dzieje w innych kinematografiach, podejmować problematykę współczesną. Bez kostiumu, bez parawanów, bez kryptonimów.

— „Godność” jest właśnie filmem zrobionym wprost? — Tuż po zrealizowaniu tego filmu, tzn. jeszcze przed zrobieniem kopii kinowej, po prośbieniu kilkudziesięciu robotników z wielkich warszawskich zakładów pracy (m.in. z „Ursusa”, FSO Huty „Warszawa”) na projekcję, która była nam potrzebna do tego, by dowiedzieć się na ile film trafiła do widzów. Na ile jest kontrowersyjny, a w jakim stopniu widownie zgadzają się na rzeczywistość przedstawną przez scenarzystę Jerzego Grzymkowskiego

— Określenie — godność

— Pomówmy teraz chwile o ludzkiej godności, która figuruje w tytule paskiego filmu. Czy sędzi Pan, że należy nam o niej przypominać nawet w kinie?

— Odkreślenie — godność

— Można niestety manipulować w wielu momentach na szego czterdziestolecia, nawet jeśli nie używano tego słowa, to apelowano do pewnych pięknych cech człowieczeństwa w określonym celu. W wypadku lat 1980-81 nawoływano do godności ludzkiej, do godności robotniczej powtarzały się bardzo często i sądzię, że należy ocenić dwo jako używanie tego określenia. Z jednej strony był to niewątpliwie apel do pięknych cech człowieka, do jego poczucia sprawiedliwości, uczciwości, szacunku wzajemnego. Ale z drugiej strony, co już potwierdziła historia, słowo to służyło jako wytrych w różnych manipulacjach. Słowo o zabarwieniu emocjonalnym nagle nabierało politycznego kolorytu. Na tomiasz ja uważam, iż godność jest to niezłomny stosunek człowieka do wszystkiego, co jest mu narzucone wbrew jego przekonaniom. Godność to także prawo do walki o właściwe miejsce dla siebie, dla swojej rodziny, dla narodu. To także godność wywodzenia własnego zdania. W moim filmie godność głównego bohatera — robotnika jest przykładem obrony podstawowych ludzkich cech. Wbrew historii, wbrew

chwilowym nieprzemyślanym głęboko posunięciem. — Mówił Pan o możliwości wypowiedziania własnego zdania. Czy realizując „Godność” miał Pan w pełni taką możliwość?

— Powstałemu filmowi towarzyszyło bardzo wiele nieufności z różnych stron. Były to utrudnienia wynikające z pewnością z bardzo wielostronne przedstawianie rzeczywistości. Mówiono o tym filmie, że powstaje na zamówienie i ma na celu jednostronne przedstawianie rzeczywistości. Mówiono także, że jeszcze jest za wcześnie na podejmowanie takich tematów, obawiano się braku dystansu. Wszelkie utrudnienia były, moim zdaniem, przejawem nietolerancji. Wszyscy więc, którzy zdecydowali się na pracę przy tym filmie, w jakimś sposobie również bronili własnej godności. Żadna sekwencja filmu nie została zmieniona czy wycięta bez porozumienia z operatorem, scenarzystą czy aktorami.

— Czy w swojej dziedzinie twórczej będzie Pan sięgał do podobnych tematów? — Zawzięcie podejmuję się zrbić film, który może być częścią prawdy o naszym dniu. — Rozmawiali: RAPAŁ GODLEWSKI

